[image: image2.jpg]

[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

(пятый созыв)
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ
№ 5/3
08  июня 2017 г.

«Об утверждении Отчета

о деятельности Молодежного Совета

при Муниципальном Совете

МО Аптекарский остров

за период с 2016 по 2017 год»

В соответствии с Уставом  муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров, Положением  о Молодежном Совете при Муниципальном Совете муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров, утвержденным Решением Муниципального Совета  от 01.04.2016 г. № 3/2, Муниципальный Совет муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров
Решил:

1. Утвердить Отчет Молодежного Совета  перед Муниципальным Советом муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров о своей деятельности в 2016-2017 году.
2. Признать деятельность Молодежного Совета в период с 2016 по 2017 год удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее Решение в спецвыпуске газеты «Аптекарский остров» и разместить на официальном сайте муниципального образования Аптекарский остров в установленный законодательством срок.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

М.Ю.Приплад
Приложение

к  Решению Муниципального Совета

муниципального образования

муниципального округа

Аптекарский остров

от 08.06.2017 за № 5/3
Отчет

о деятельности Молодежного Совета при Муниципальном Совете муниципального образования Аптекарский остров за 2016 – 2017 год

1. Общая информация
Молодежный совет при Муниципальном Совете муниципального образования муниципального  округа  Аптекарский остров - консультативно-совещательный орган, представляющий интересы молодежи во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями на территории муниципального  округа Аптекарский остров, принимающий участие в формировании и реализации молодежной политики.

Молодежный совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования муниципального  округа  Аптекарский остров, Положением о Молодежном Совете, утвержденным Решением Муниципального Совета от 01.04.2016  № 3/2.

В своей деятельности Молодежный Совет подотчетен Главе муниципального образования и Муниципальному Совету МО Аптекарский остров.

Молодежный Совет при Муниципальном Совете Аптекарский остров создан в апреле 2016 года Решением МС от 01.04.2016  № 3/2.

Структура Молодежного Совета состоит из президиума и основного состава. В президиум входят 4 человека:

Ристич Станислав Звезданович;

Конотовский-Хмельницкий Никита Викторович;

Михайлова Татьяна Михайловна;

Дарсавелидзе Илларион Владимирович.

Данный состав был утвержден Решением Муниципального Совета от 23.06.2016 года за № 6/2.

 Основной состав представлен 10 активными ребятами, которые в течение 2016 и 2017 годов подали заявления о включении их в состав Молодежного Совета при Муниципальном Совете МО Аптекарский остров.  В течение отчетного периода Молодежный Совет не реже одного  раза в два месяца проводил  собрания и встречи для обсуждения темпов осуществляемой деятельности и перспектив дальнейшего развития.

Своей основной целью члены Молодежного Совета считают  содействие во  всестороннем развитии молодежи, развитие и раскрытие молодежного  потенциала, а также привлечение молодежи к общественной деятельности. Такая цель является частью большой работы по созданию  правового гражданского, политически активного общества.
2. Основные виды деятельности

Деятельность Молодежного Совета состоит из организации собственных мероприятий, помощи в организации мероприятий, проводимых МО Аптекарский остров, представления МО Аптекарский остров и Петроградского района в различных мероприятиях районного и городского  масштаба.

Основные виды направленности Молодежного Совета:

· содействие в военно-патриотическом воспитании молодежи,

· привлечение к интеллектуально-развивающим мероприятиям,

· организация и участие в спортивных мероприятиях,

· осуществление взаимодействия  с представителями молодежных движений и объединений  и других организаций через дискуссионные площадки,

· деятельность, направленная на  развитие личностных параметров молодых людей.

3. Деятельность Молодежного Совета в 2016 – 2017 году

С момента создания Молодежного Совета в 2016 году члены Молодежного Совета активно включились в работу по организации различных мероприятий и участию в мероприятиях муниципального, районного и городского уровня.

2016 год

· 1 мая. Самое  первое мероприятие,  в котором принял участие Молодежный Совет,  стала Первомайская демонстрация, проходящая ежегодно по Невскому проспекту. На этой акции произошло первое знакомство ребят, которые в последствие стали членами президиума Молодежного Совета.

· 5 мая.  Члены Молодежного Совета приняли участие в значимой для Петроградской стороны патриотической акции - «Бессмертный полк Петроградского района». Участниками мероприятия ежегодно становятся жители и сотрудники организаций, находящихся на территории района, молодежь и школьники. Собравшиеся прошлись единым строем по улицам Петроградского района с портретами своих родственников в память о их подвиге.

· 7 мая.  Совместно с Молодежным Советом при Администрации Петроградского района члены Молодежного  Совета  МО Аптекарский остров приняли участие в городской акции «Вахта памяти» - акции приуроченной Победе в ВОВ, проходящей в парке Победы Московского района.

· 17 мая.   Члены  Молодежного Совета приняли участие в мероприятии, организованном Местной Администрацией  МО Аптекарский остров под названием «Посади свой цветок». Мероприятие проходило во дворе дома 20, по Ординарной улице. Стоит отметить, что эта акция послужила поводом не только помочь благоустроить двор, но и познакомиться с жителями муниципального округа.

· 4 июня.  Члены  Молодежного Совета приняли  участие в отборочном этапе турнира по футболу на кубок Председателя Законодательного собрания Санкт-Петербурга Макаровым В.С., проводимом  в Петроградском районе. Ребята на футбольном поле померились силами с командами жителей и студентов, получив при этом заряд бодрости и спортивного духа.

· 16 июня.  В Красном зале администрации Петроградского района состоялось  мероприятие  «Диалог государства и гражданского общества, на котором присутствовали члены Молодежного Совета.

· 18 июня.  Состоялся субботник у стен Храма Преображения Господня, который расположен недалеко от Аптекарской набережной. Этот храм является реликвией с точки зрения истории, построенный в 18 веке для лейб-гвардии гренадерского полка, казармы которой находились неподалеку. В наше время храм посещают  жители муниципального округа, а члены Молодежного  Совета сочли необходимым помочь служителям храма и привели в порядок  прилегающие к храму территории.

· 22 июня.  Молодежный Совет принял участие в траурной церемонии возложения на Серафимовском кладбище, в связи с годовщиной начала ВОВ.

· 22 августа. У  станции метро «Горьковская» состоялся  праздничный концерт, посвящённый Дню государственного флага России, в котором также приняли участие члены Молодежного Совета
Самой значимой и  ответственной работой в 2016 году, стало  участие членов Молодежного Совета в выборной кампании 2016 года (выборы в Государственную Думу и Законодательное Собрание Санкт-Петербурга).  Важно отметить, что коллектив Молодежного Совета очень скрепился во время совместной работы по подготовке к выборам 2016 года. На протяжении всего лета ребята трудились, проводя статистические опросы населения, участвуя в агитационных мероприятиях, пикетах и акциях, работе Участковых избирательных комиссиях.  А также принимая непосредственное участие в день голосования.

· 8 сентября.  Члены Молодежного Совета совместно с депутатами Муниципального Совета МО Аптекарский остров  приняли участие в траурной церемонии возложения на Серафимовском кладбище,  приуроченной  к годовщине начала блокады Ленинграда.

· 7 октября. Члены Молодежного Совета приняли участие в церемонии открытия  памятника  выдающемуся хирургу, ученому, общественному деятелю, Почетному жителю МО  Ф.Г.Углову.

· 22 октября.  Активисты Молодёжного Совета МО Аптекарский остров приняли участие в Дне благоустройства, который проходил в Александровском парке. Ребята совместно с партийным руководством,  работниками администрации района, муниципальными депутатами  прибрали большую территорию.

· 29 октября.  Совместно с Главой муниципального образования – Михаилом Юрьевичем Припладом члены Молодежного Совета посетили спектакль «Евгений Онегин» на сцене Мариинского театра. Спектакль был приурочен к 90-летию заслуженного артиста РСФСР,  Почетного жителя МО Аптекарский остров, ветерана Великой Отечественной войны  Кравцова Владимира Васильевича.

· 2 ноября.  Члены  Молодежного Совета приняли участие в заседании  депутатов  Муниципального Совета МО Аптекарский остров. Молодежь отчиталась перед депутатами о своей работе, получила актуальные комментарии и пожелания к дальнейшей деятельности.

· 6 ноября.  Молодежный Совет провел для молодежи округа Аптекарский остров мастер-класс по теме: «Публичные выступления». Участникам мероприятия рассказали, как правильно выступать перед аудиторией, на что делать акцент в обсуждении и беседе, и какие  параметры  публичного общения нужно всегда соблюдать.

· 17 ноября.  При содействии руководства районного отделения партии «Единая Россия» члены Молодежного Совета  посетили Мариинский дворец. Экскурсию для молодежи проводил профессиональный гид, который рассказал не только историю создания дворца, но и о становлении парламентаризма Санкт-Петербурга и России.

· 24 декабря.  Совместно с Местной Администрацией  МО Аптекарский остров Молодежный Совет провел предновогоднее мероприятия для жителей округа под названием «Зимние забавы на Аптекарском». Хотя зимней погоды и не ощущалось, но предновогодняя атмосфера точно присутствовала среди взрослых и детей.

2017 год

· 19 января.  Первым в 2017 году мероприятием для Молодежного Совета стало участие в  празднике Крещения. Активисты Молодежного Совета,  Глава муниципального образования совместно с жителями округа приняли участие в крестном ходу, который проходил от Храма Преображения Господня до купели на Аптекарской набережной.

· 27 января. Участие в  траурной  церемонии возложения на Серафимовском кладбище,  посвященной годовщине снятия блокады Ленинграда.

· 5 марта.  Молодежным Советом был реализован проект под названием «Интеллект +». Несколько команд соревновались в интеллектуально-развивающей игре, отгадывая ответы на задаваемые им вопросы. Мероприятие проходило на базе молодежного центра Среда.

· 15 марта.  Члены Молодежного Совета МО Аптекарский остров представляли Петроградский район на секции «Государственная служба», которая проходила в рамках международного форума труда. В соревновании принимали участие различные молодежные организации в количестве более 200 человек. По итогам команда Петроградского района заняла 1 место в командном зачете и 2 место в первенстве капитанов.

· 17 марта.  Члены Молодежного Совета присутствовали на Отчете Главы муниципального образования Аптекарский остров. Ребята вдохновились объемом работы, который ложиться на сотрудников муниципального образования и депутатов,  а также опыту в управлении органом местного самоуправления. Некоторым активистам Молодежного Совета  депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Мартемьянова Ю.А.. вручила благодарности от лица секретаря регионального отделения партии «Единая Россия». Макарова Вячеслава Серафимовича.

· 22 марта.  Молодежный Совет принял участие в чествование активистов ветеранского движения. Мероприятие проходило в связи с 30-летним юбилеем ветеранского движения Санкт-Петербурга и Петроградского района.  Ребята проводили беседы с ветеранами перенимая их жизненный опыт.

· 24 марта.  Молодежный Совет провел «Урок здоровья», активисты рассказали учащимся лицея №47 о важности профилактики туберкулеза в простой и доступной форме.

· 4 апреля.  Члены Молодежного Совета приняли участие в организованной партией «Единая Россия» акции «Ради жизни», став донорами и сдав кровь.

· 11 апреля.  Молодежный Совет провел, уже ставший традиционным, субботник у Храма Преображения Господня. Ребята собрали много мусора, тем самым благоустроив территорию храма.

· 17 апреля. Члены Молодежного Совета приняли участие в научно-практической  конференции, посвященной 155-летию великого государственного деятеля Российской многонациональной империи  П.А. Столыпина. Конференция, посвященная Дню местного самоуправления,  прошла в гимназии №70 Петроградского района, в ней приняли участие депутаты Муниципального Совета, депутат Законодательного Собрания СПб Мартемьянова Ю.А.
· 29 апреля.  Члены Молодежного Совета приняли участие в общегородском дне благоустройства на территории  Александровского парка. Совместно с руководством партии «Единая Россия» и сотрудниками Администрации района и Местной Администрацией МО Аптекарский остров  ребята убрали территорию парка после зимнего периода.

· 1 мая.  Как и  год назад, члены Молодежного Совета прошлись общей колонной демонстрантов по Невскому проспекту. Завершилось шествие на дворцовой площади концертом для участников профсоюзных организаций.

· 2 мая.  Члены Молодежного Совета приняли участи в чествование Почетного жителя МО Аптекарский остров Васильевой Г.Т., в связи с ее юбилейной датой.   Активистам рассказали о жизни Васильевой Галины Тимофеевны, о том какой вклад она внесла в становление местного самоуправления на территории Санкт-Петербурга.

· 5 мая.  Прошла традиционная патриотическая акция, в которой Молодежный Совет принял участие. «Бессмертный полк Петроградского района» уже несколько лет подряд собрал под своей эгидой жителей, трудящихся и молодежь.

· 8 мая.  Состоялась церемония возложения венков на Серафимовском кладбище, посвященная окончанию ВОВ. В церемонии  приняли участие и члены Молодежного Совета МО Аптекарский остров.

· 12 мая.  Активисты Молодежного Совета приняли участие в военно-патриотической акции «Марш ополченцев», которая на протяжении многих лет проходит в Петроградском районе. Ребята побывали у трех мемориалов, останавливаясь у каждого для ознакомления с историей дивизии ополчения, оборонявшей город во время блокады.

· 13 мая.  Члены Молодежного Совета в составе сборной Петроградского района пробежали по маршруту «Гонки ГТО». Мероприятие проходило на спортивной базе в Кавглово и имела федеральный масштаб, так как были участие принимали команды всего СЗФО. Не жалея себя, ребята пробежали 7 км по пересеченной местности, переходя вброд болотистую и холмистую местность. В результате финишировав с достойным результатом участники еще долго обсуждали произошедшее делясь впечатлениями о случившемся.

· 14 мая.  В Петроградском районе прошло мероприятие под названием «Твой двор», основными организаторами выступили муниципальные образования и администрация района. По многочисленным отзывам в социальных сетях площадка в Лопухинском саду, организованная МО Аптекарский остров, была признана лучшей. При проведении мероприятия Молодежный Совет оказывал разностороннюю поддержку.

· 31 мая.  В рамках всемирного дня отказа от курения, активисты Молодежного Совета провели вечернюю пробежку. Отрадно было видеть молодых жителей и студентов Петроградского района, которые не только активно поддержали нас в социальных сетях, но и решились пробежать в этот дождливый день с нами. Идея самой акции родилась благодаря продуктивному общению с депутатами муниципального совета МО Аптекарский остров и партийными деятелями Петроградского района. Осуществляя трансфер своего жизненного опыта, они всегда делают особый акцент на здоровый образ жизни, а нашей задачей является донести это до молодежи.
Итого, за период с мая 2016 по июнь 2017 года члены Молодежного Совета приняли участие в   35 мероприятиях  муниципального, районного и городского уровня.

4. Заключение.

Основным  показателем, который  был  достигнуты за отчетный период,  можно считать  растущую  динамику   вовлечения молодежи в общественную жизнь города через кропотливую работу, проводимую  активом Молодежным Советом.

Таким образом, за год члены Молодежного Совета МО Аптекарский остров  привлекли к постоянному взаимодействию порядка 90 молодых людей.

Стоит отметить статистику активности в группе Молодежного Совета:  порядка 66% пользователей социальной сети заходят на страничку Молодежного Совета Вконтакте  по прямым ссылкам, то есть целенаправленно. Это говорить о том, что молодежи действительно интересна деятельность Молодежного Совета.  Средний возраст интересующихся составил 20-25 лет. А охват новостей и анонсов, которые публикуются на страничке Вконтакте,   достигает цифры свыше 2000 тысяч пользователей.

Талантливая и инициативная молодежь, принимая участие в работе Молодежного Совета,  может получить практические навыки совместной работы  с органами исполнительной и законодательной власти Санкт-Петербурга, Петроградского района и муниципального округа. Участие молодежи в политической жизни общества, позволяет развивать потенциал молодежи в интересах России, включая местное сообщество, что соответствует цели Стратегии государственной молодежной политики РФ, приоритетам модернизации страны.

Члены Молодежного Совета выражают благодарность депутатам  Муниципального Совета МО Аптекарский остров за оказанное доверие и тот опыт,  который передается в ходе активного взаимодействия и совместной работы, а также  руководству районного отдела партии «Единая Россия» за тесное взаимодействие с молодежью и полученную возможность участия в различных проектах и политической жизни Санкт-Петербурга.

PAGE
6